ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА «ГОРОДСКОЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

Протокол № 2
заседания организационного комитета

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

от 17 сентября 2020 года

Присутствовали:

 председатель оргкомитета: Кащенко Е.Ю., заместитель начальника департамента – начальник

управления образовательной политики и обеспечения образовательного процесса мэрии

города Новосибирска;

 сопредседатель оргкомитета: Щербаненко О.Н., директор МКУДПО «ГЦРО»;

 заместитель председателя оргкомитета: Прасолова О.А., начальник отдела общего

образования управления образовательной политики и обеспечения образовательного

процесса мэрии города Новосибирска;

 секретарь оргкомитета: Тарова Е. В., заместитель директора МКУДПО «ГЦРО»;

 члены оргкомитета:   Арцибашева М.А., старший методист МАУ ДО ДЮЦ «Планетарий»;

Маточкина Л.А., заместитель директора МБОУ СОШ № 168

с УИП ХЭЦ, председатель муниципальной предметно-методической

комиссии всероссийской олимпиады школьников по искусству (МХК);

Подоляк А.Л., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 11,

председатель муниципальной предметно-методической комиссии

всероссийской олимпиады школьников по  физической культуре;

Томилова Л.Н., старший методист МКУДПО ГЦИ «Эгида»,

председатель муниципальной предметно-методической комиссии

всероссийской олимпиады школьников по информатике;

Черданцева И.И., учитель английского языка МАОУ ОЦ «Горностай»,

председатель муниципальной предметно-методической комиссии

всероссийской олимпиады школьников по английскому языку.

Отсутствовали: -

Повестка:

1. Об определении организационно-технологической модели проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в городе Новосибирске в 2020-2021 учебном году.

2. О требованиях к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по каждому общеобразовательному предмету.

3. Об организации мониторинга проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в городе Новосибирске в 2020-2021 учебном году.

Ход заседания:

1. Об определении организационно-технологической модели проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в городе Новосибирске в 2020-2021 учебном году.

Слушали: заместителя директора МКУДПО «ГЦРО» Тарову Е.В., которая представила

проект регламента, определяющий организационно-технологическую модель проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады в городе Новосибирске в 2020-2021 учебном

году. Тарова Е.В. обратила внимание, что настоящий проект регламента составлен

в  соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 18.11.2013 г. № 1252 (с внесенными изменениями, утвержденными приказами

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.03.2015 г. № 249,

от 17.12.2015 г. № 1488, от 17.11.2016 г. № 1435, от 17.03.2020 г. № 96), а также с учетом

положений постановления Губернатора Новосибирской от 27.03.2020 г. № 43 «О принятии

дополнительных мер по защите населения и территории Новосибирской области

от  чрезвычайной ситуации» (с внесенными изменениями), обусловленными сложной

социально-эпидемиологической обстановкой, связанной с распространением новой

короновирусной инфекции (COVID-19).

По содержанию проекта регламента замечаний и вопросов не поступало.

Решили: принять проект регламента, определяющий организационно-технологическую

модель проведения школьного этапа всероссийской олимпиады, к утверждению приказом

департамента образования мэрии города Новосибирска.

Голосовали: «за» - 8 человек, «против» - 0 человек, «воздержался» - 0 человек.

2. О требованиях к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по каждому общеобразовательному предмету.

Слушали: заместителя директора МКУДПО «ГЦРО» Тарову Е.В. о требованиях

к  организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 15

общеобразовательным предметам («Астрономия», «Биология», «География», «Искусство

(МХК)», «История», «Литература», «Математика», «Обществознание», «Право», «Русский

язык», «Технология», «Физика», «Химия», «Экология», «Экономика»). Тарова Е.В.

обозначила, что все требования разработаны в соответствии с методическими

рекомендациями центральной предметно-методической комиссии по проведению школьного

и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году,

и определяют принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов

олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического обеспечения для

выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, средств связи и

электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения

олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий,

процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также

рассмотрения апелляций участников олимпиады.

Слушали: старшего методиста МКУДПО ГЦИ «Эгида», председателя муниципальной

предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников по информатике

Томилову Л.Н. о требованиях к  организации и проведению школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников по  предмету «Информатика», уделив особое внимание организации

и проведению практической части – о необходимости доступа к тестовой системе на сервере

НГУ для создания равных условий и объективной оценки работ участников олимпиады.

Слушали: учителя английского языка МАОУ ОЦ «Горностай», председателя

муниципальной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников

по английскому языку о требованиях к  организации и проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по  иностранным языкам («Английский язык»,

«Испанский язык», «Итальянский язык», «Китайский язык», «Немецкий язык»,

«Французский язык»).

Слушали: учитель физической культуры МБОУ СОШ № 11, председателя муниципальной

предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников по  физической

культуре Подоляка А.Л. о требованиях к  организации и проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по  предметам «Физическая культура» и «Основы

безопасности жизнедеятельности», уделив особое внимание организации и проведению

практической части.

Решили:

 принять требования, разработанные муниципальными предметно-методическими

комиссиями, к утверждению приказом департамента образования мэрии города

Новосибирска;

 МКУДПО «ГЦРО» (директор Щербаненко О.Н.) подготовить и направить ходатайство

декану ФИТ НГУ Лаврентьеву М.М. о предоставлении доступа к тестовой системе

на сервере НГУ.

Голосовали: «за» - 8 человек, «против» - 0 человек, «воздержался» - 0 человек.

3. Об организации мониторинга проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в городе Новосибирске в 2020-2021 учебном году.

Слушали: начальника отдела общего образования управления образовательной политики и

обеспечения образовательного процесса мэрии города Новосибирска Прасолову О.А.

об  организации мониторинга проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в городе Новосибирске в 2020-2021 учебном году.

Решили: в целях соблюдения Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 18.11.2013 г. № 1252 (с внесенными изменениями, утвержденными приказами

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.03.2015 г. № 249,

от 17.12.2015 г. № 1488, от 17.11.2016 г. № 1435, от 17.03.2020 г. № 96):

 МКУДПО «ГЦРО» (директор Щербаненко О.Н.):

а) сформировать рабочую группу по организации мониторинга проведения школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году

в  общеобразовательных организациях, подведомственных департаменту образования

мэрии города Новосибирска;

б) организовать и провести мониторинг в формате дистанционной оценки

информационной среды школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

(изучение материалов, размещенных в  открытых источниках (официальных сайтах

общеобразовательных организаций в сети «Интернет»)) с 26.10.2020 г. по 30.10.2020 г.;

в) подготовить и представить отчет о результатах мониторинга на заседании

организационного комитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в срок до 09.11.2020 г.;

 утвердить план-задание мониторинга (приложение);

 исключить выезды представителей организатора, организационного комитета школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников в места проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с требованиями постановления

Губернатора Новосибирской области от 27.03.2020 г. № 43 «О принятии дополнительных

мер по защите населения и территории Новосибирской области от чрезвычайной

ситуации» (с внесенными изменениями), обусловленными сложной социально-

эпидемиологической обстановкой, связанной с распространением новой короновирусной

инфекции (COVID-19).

Голосовали: «за» - 8 человек, «против» - 0 человек, «воздержался» - 0 человек.

Председатель заседания                                           Е. Ю. Кащенко

Секретарь заседания                                     Е. В. Тарова

Приложение

к протоколу заседания

организационного комитета

школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

от 17.09.2020 г. № 2

План-задание

к мониторингу проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в  общеобразовательных учреждениях города Новосибирска

в 2020-2021 учебном году

Цель проводимого мониторинга – совершенствование организационно-технологической

модели проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников через оценку

информационной среды олимпиады на территории города Новосибирска.

Задачи мониторингового исследования:

 осуществление сбора, обработки и анализа контента страницы «Всероссийская олимпиада

школьников» на официальных сайтах общеобразовательных организаций города

Новосибирска в сети «Интернет»;

 выявление общеобразовательных организаций города Новосибирска, обеспечивающих

высокий уровень информационного сопровождения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников, обеспечение гласности олимпиады;

 формирование информационной основы для разработки методических рекомендаций

по наполнению контента страницы «Всероссийская олимпиада школьников».

Объект мониторинга – официальные сайты общеобразовательных организаций города

Новосибирска в сети «Интернет».

Предмет мониторинга – контент страницы «Всероссийская олимпиада школьников»

на  сайтах общеобразовательных организаций города Новосибирска города Новосибирска.

Показатели оценивания, используемые при мониторинге сайтов

общеобразовательных организаций города Новосибирска

по проведению школьного этапа Олимпиады в 2020 – 2021 учебном году

№

п/п
Показатель оценивания Индикатор

1.

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 18.11.2013 г. № 1252 (с внесенными

изменениями, утвержденными приказами Министерства образования и

науки Российской Федерации от 17.03.2015 г. № 249, от 17.12.2015 г.

№ 1488, от 17.11.2016 г. № 1435, от 17.03.2020 г. № 96)

1 – имеется

0 – не имеется

2.

Приказ департамента образования мэрии города Новосибирска

от 16.09.2020 г. № 0754-од «О  проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году в

городе Новосибирске»

1 – имеется

0 – не имеется

3.

Приказ департамента образования мэрии города Новосибирска

от 18.09.2020 г. № 0764-од «Об организационно-методическом

обеспечении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

2020/2021 учебном году в городе Новосибирске»

1 – имеется

0 – не имеется

4.

Приказ департамента образования мэрии города Новосибирска

от 24.09.2020 г. № 0789-од «О внесении изменений в приказ

департамента образования мэрии города Новосибирска от 16.09.2020 г.

№ 0754-од «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2020/2021 учебном году в городе Новосибирске»

1 – имеется

0 – не имеется

5.

Приказ департамента образования мэрии города Новосибирска

от 30.09.2020 г. № 0812-од «О внесении изменений в приказ

департамента образования мэрии города Новосибирска от 16.09.2020 г.

№ 0754-од»

1 – имеется

0 – не имеется

6.

Приказ департамента образования мэрии города Новосибирска

от 30.09.2020 г. № 0814-од «О внесении изменений в приказ

департамента образования мэрии города Новосибирска от 16.09.2020 г.

№ 0754-од «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2020/2021 учебном году в городе Новосибирске»

1 – имеется

0 – не имеется

7.

Приказ департамента образования мэрии города Новосибирска

от 03.11.2020 г. № 0947-од «Об  итогах школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году в городе

Новосибирске»

1 – имеется

0 – не имеется

8.
Распорядительный акт руководителя образовательной организации

о  проведении школьного этапа Олимпиады

1 – имеется

0 – не имеется

9.  Протоколы школьного этапа Олимпиады
1 – имеется

0 – не имеется

10.
Распорядительный акт руководителя образовательной организации об

итогах школьного этапа Олимпиады

1 – имеется

0 – не имеется